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Úvod
Popisování fyzikálních jevů v přírodních vědách vede velmi často na problém

řešení integrálních nebo parciálních diferenciálních rovnic. Většinou není možné
najít řešení analyticky, je proto třeba používat numerické metody. Mezi některé
z nich patří například metoda konečných diferencí či metoda konečných prvků.
Tyto metody převádějí původní problém na řešení soustavy lineárních rovnic,
kterou je třeba vyřešit pomocí počítače. Matice těchto soustav mohou dosahovat
velkých rozměrů a je tedy třeba optimalizovat využití paměti a časovou náročnost
výpočtu. Hlavním nástrojem pro řešení tohoto problému je ale návrh a analýza
nových algoritmů.

Základní numerické metody pro obecnou matici, jako jsou Gaussova eliminace
nebo QR rozklad, mají kubickou složitost a jejich použití tedy není moc praktické
pro matice velkých rozměrů. Je třeba používat metody sofistikovanější. Jednou
z možností, jak zmenšit časové a paměťové nároky metody, je věnovat pozornost
struktuře problému. Ta se na soustavě rovnic může projevit například řídkostí
matice.

Je třeba rozlišovat dva typy řídkosti. První z nich je strukturální řídkost. Ma-
tice A je strukturálně řídká, pokud je počet jejích nenulových prvků podstatně
menší než její celkový počet prvků. Matice tohoto typu je výhodné reprezento-
vat v jiném formátu než matice obecné. Jednou z možností je například ukládat
pouze hodnoty nenulových prvků a jejich souřadnice. Pokud má matice dosta-
tečně nízký počet nenulových prvků, velmi se snižují paměťové nároky. Násobení
maticí je také podstatně rychlejší, než v obecném případě. To vede k alternativní
definici strukturální řídkosti. Matice A je strukturálně řídká, pokud je výhodné
ji reprezentovat v řídkém formátu. Více o reprezentaci v řídkém formátu lze najít
například v [12].

Druhým typem řídkosti je řídkost datová. Matice tohoto typu se vyznačují tím,
že jejich bloky nebo i celou matici lze velmi dobře aproximovat pomocí matic nízké
hodnosti. Tento přístup také velmi snižuje paměťové nároky. Místo celého bloku
matice je třeba uložit pouze dvě matice nízké hodnosti, jejichž součin jej dobře
aproximuje. I v tomto případě dochází nejenom ke snížení nároků paměťových,
ale i časových.

V této práci se budeme věnovat hlavně datové řídkosti a způsobům, jak ma-
tici aproximovat pomocí matic nízké hodnosti. Kapitoly 2-5 se věnují různým
přístupům k této problematice. První z těchto částí věnujeme klasické aproxi-
maci pomocí singulárního rozkladu. Pak následuje část o hierarchických maticích,
které jsou vhodné například pro řešení integrálních rovnic. Ve čtvrté kapitole se
budeme věnovat pseudo-skeletnímu rozkladu, který je základem pro naše experi-
menty. Poslední ze zde zmíněných přístupů je založen na pravděpodobnosti. To
je vhodné například pro aproximaci oboru hodnot matice. Kapitolu 1 jsme vě-
novali zejména metodě sdružených gradientů, která je důležitou součástí našich
experimentů.
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1. Iterační metody
Důležitou skupinou metod používaných v numerické matematice jsou iterační

metody. Jejich společným rysem je počítání přibližného řešení xi v závislosti na
předchozích iteracích, dokud není splněno jejich zastavovací kritérium. Klasické
iterační metody pro řešení soustav lineárních rovnic jsou založeny na štěpení
matice soustavy a patří mezi ně například Jacobiho metoda a Gauss-Seidelova
metoda. Další rozsáhlou skupinou iteračních metod jsou Krylovovské metody. Do
této skupiny patří například sdružené gradienty, které použijeme v experimentech.

1.1 Sdružené gradienty
Metoda sdružených gradientů se používá pro řešení soustav lineárních rovnic

Ax = b (1.1)

s reálnou symetrickou pozitivně definitní maticí A a patří mezi Krylovovské ite-
rační metody. Jednou z jejích výhod je, že nemá veliké paměťové nároky. V paměti
počítače je při výpočtu potřeba udržovat pouze čtyři vektory. V každé iteraci je
nejnáročnější operací násobení matice A vektorem. Díky tomu nejsou sdružené
gradienty ani výpočetně náročné.

Sdružené gradienty odvodíme pomocí minimalizace kvadratického funkcionálu
jako v [5]. Uvažujme funkcionál

F(x) = 1
2xT Ax − xT b. (1.2)

Z postačující podmínky pro extrém pak získáme

0 = ∇F(x) = Ax − b.

Z této úvahy plyne, že řešení soustavy (1.1) je ekvivalentní minimalizaci funkcio-
nálu (1.2). Uvážíme-li aproximaci řešení xk, můžeme F(xk) využitím (1.1) napsat
ve tvaru

F(xk) = 1
2 ||x − xk||2A − 1

2 ||x||2A,

kde || · ||A je tzv. A-norma definovaná předpisem

||z||2A = zT Az.

Označme rezidua rk = Axk − b. Posloupnost řešení xk je konstruována podle
předpisu

xk = xk−1 + γk−1pk−1, k = 1,2, . . . ,

kde
pk = rk + δkpk−1

je směrový vektor. Skalár γk−1 je možné dopočítat z podmínky minimalizace
A-normy chyby v každé iteraci. Hodnota δk plyne z podmínky A-ortogonality
vektorů pk. Celý algoritmus pak vypadá následovně.
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Algoritmus 1: Metoda sdružených gradientů
Input: A, b, x0
r0 := b − Ax0
p0 := r0
for k=1,2,. . . do

γk−1 := rT
k−1rk−1

pT
k−1Apk−1

xk := xk−1 + γk−1pk−1
rk := rk−1 − γk−1Apk−1

δk := rT
k rk

rT
k−1rk−1

pk := rk + δkpk−1
end

1.2 Předpodmínění
Pro sdružené gradienty je možné odhadnout relativní chybu pomocí

||e(k)||A
||e(0)||A

≤ 2
⎛⎝
√

κ(A) − 1√
κ(A) + 1

⎞⎠k

,

kde κ(A) je číslo podmíněnosti matice A. I když je závislost rychlosti konvergence
na matici složitější a do hry vstupují i zaokrouhlovací chyby (viz [11]), protože
sdružené gradienty jsou silně nelineární metodou, odhad napovídá, že malé číslo
podmíněnosti matice může být užitečné. To nás vede k možnosti řešit místo pů-
vodní rovnice rovnici předpodmíněnou.

Uvažujme regulární matici M . Vynásobíme-li soustavu Ax = b maticí M−1

zleva, získáme soustavu
M−1Ax = M−1b, (1.3)

která má stejné řešení jako soustava původní. Pokud zvolíme M tak, aby M ∼ A,
bude platit M−1A ∼ I a tedy i κ(M−1A) ∼ 1. To pro soustavu (1.3) může
vést k rychlé konvergenci sdružených gradientů. Tento postup se nazývá levé
předpodmínění.

Další možností je pravé předpodmínění, které spočívá řešení soustav

AM−1y = b, Mx = y. (1.4)

Z podobných důvodů jako výše pak konverguje metoda sdružených gradientů pro
první ze soustav v (1.4).

Je také možné použít levé i pravé předpodmínění zároveň. Najdeme-li vhodné
matice M1 a M2, aby M1M2 ∼ A, pak platí M−1

1 AM−1
2 ∼ I a předpodmíněná

soustava má tvar
M−1

1 AM−1
2 y = M−1

1 b, M2x = y.

Zabývejme se nyní levým předpodmíněním, které je vhodné pro metodu sdru-
žených gradientů. Zde je třeba dodat, že pro metodu sdružených gradientů je
potřeba, aby matice soustavy byla symetrická a pozitivně definitní, což v případě
(1.3) nemusí vůbec platit. Formálně by bylo tedy třeba matici M na soustavu
aplikovat takto

M− 1
2 AM− 1

2 y = M− 1
2 b, M

1
2 x = y.
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Počítat M
1
2 je však výpočetně náročné a rezidua, která získáme z takto před-

podmíněné metody sdružených gradientů, se nebudou rovnat b − Axk. Z těchto
důvodů se používá předpodmínění ve tvaru (1.3), což odpovídá změně skalárního
součinu v metodě.

Zbývá vyřešit volbu matice předpodmínění. Nejrychlejší konvergence sdruže-
ných gradientů by bylo dosaženo pro M = A. To by ale bylo ve výsledku stejně
výpočetně náročné jako řešení původní soustavy Ax = b. Je tedy potřeba na-
jít matici M , jejíž výpočet nebude příliš náročný. Výpočetně nejjednodušším by
bylo zvolit M = I. Toto předpodmínění by ale nijak nepomohlo urychlit kon-

[…]

LU rozkladu matice ÂT .

Efektivnější alternativou by bylo použít Sherman-Morrisonův vzorec z věty
7, jak je popsáno v sekci 4.3. Pro použití na naše testovací matice to však není
nutné.

Pro zastavovací kritérium funkce Maxvol jsme volili maxi,j |bij| ≥ 1 + 10−5.
Tato volba prakticky neovlivní výslednou matici AD, může však zabránit zbyteč-
ným iteracím zaviněným zaokrouhlovacími chybami.

6.5 Výsledky
Matice pro experimenty jsme včetně jejich obrázků získali ze SuiteSparse Mat-

rix Collection. Tyto matice jsme transponovali, aby odpovídaly našemu požadav-
kům m > n. Experimentovali jsme s maticemi lp_beaconfd, lp_israel, lp_share1b
a lp_share2b, které jsou zobrazeny na obrázku 6.2. Všechny tyto matice mají
hustší sloupce, které je výrazně charakterizují. Po transponování mají tedy husté
řádky, což je postačujícím předpokladem pro to, aby naše metoda mohla fungovat
dobře.

Pro každou matici jsme porovnávali počet iterací CG s předpodmíněním domi-
nantní podmaticí AD a původní podmaticí Â v prvních n řádcích matice. Pravou
stranu b problému Ax ≈ b jsme zvolili jako b = (1,2, . . . , m)T . Jednotlivé po-
čty iterací a grafy norm reziduí jsou zaznamenány v následujících tabulkách a
obrázcích 6.3, 6.4, 6.5 a 6.6.
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Obrázek 6.2: Testovací matice lp_beaconfd, lp_israel, lp_share1b a lp_share2b

lp_beaconfd s c = 1.5 iterace Maxvol iterace CG
předpodmínění CG pomocí Â: 0 137

předpodmínění CG pomocí AD: 19 32

Obrázek 6.3: rezidua CG pro matici lp_beaconfd

Výsledky, které jsme z experimentů získali napovídají, že předpodmínění po-
mocí dominantní podmatice může výrazně snížit počet iterací sdružených gradi-
entů. Záleží však velmi na struktuře původní matice. Pokud by například matice
obsahovala náhodně rozmístěné prvky stejné hodnoty, předpodmínění by nejspíš
nemělo moc velký účinek. Je tedy třeba problém znát předem a předpodmínění
mu adaptivně uzpůsobit.

Je také potřeba uvážit výpočetní a časovou náročnost iterací funkce Max-
vol, které jsou dražší než iterace CG. Tento postup by byl tedy výhodný, pokud
bychom používali určitou matici pro více výpočtů s různými pravými stranami.

Další možností je počítat jen několik iterací Maxvol a výsledek použít pro
škálování, nebo v kombinaci s dalšími předpodmíněními. Myslíme si, že v tom by
mohl být hlavní nový přínos této metody.
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lp_israel s c = 0 iterace Maxvol iterace CG
předpodmínění CG pomocí Â: 0 601

předpodmínění CG pomocí AD: 83 35

Obrázek 6.4: rezidua CG pro matici lp_israel

lp_share1b s c = 10 iterace Maxvol iterace CG
předpodmínění CG pomocí Â: 0 2385

předpodmínění CG pomocí AD: 35 24

Obrázek 6.5: rezidua CG pro matici lp_share1b

lp_share2b s c = 0.5 iterace Maxvol iterace CG
předpodmínění CG pomocí Â: 0 368

předpodmínění CG pomocí AD: 48 32

Obrázek 6.6: rezidua CG pro matici lp_share2b
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Závěr
V této práci jsme se věnovali čtyřem různým přístupům k aproximaci pomocí

matic nízkých hodností. Singulární rozklad je nejstarším z nich. Jeho výpočet je
časově náročný, proto není příliš vhodný pro použití na matice velkých rozměrů.
Jeho výhodou naopak je, že z něj lze vyčíst obor hodnot, jádro i singulární čísla
rozložené matice.

Dále jsme se věnovali hierarchickým maticím. Ty jsou silným nástrojem napří-
klad pro řešení integrálních rovnic či parciálních diferenciálních rovnic. Popsaný
přístup využívá symetrií problému a tím snižuje potřebné paměťové i časové ná-
roky. Způsob, jakým se tyto matice konstruují, je však velmi svazuje s konkrétními
aplikacemi. Proto tento přístup není příliš vhodný pro použití na obecné matice.

Přístupy založené na pravděpodobnosti jsou vhodné pro aproximace oboru
hodnot matice a řešení problému nejmenších čtverců, což dosvědčuje algoritmus
Blendenpik, který využívá náhodný výběr řádků. Výsledky, které autoři článku [1]
uvádějí, jsou velmi dobré, obáváme se však, že předpoklad m ≫ n je příliš ome-
zující. Pravděpodobnostní metody však určitě naleznou své využití na nějakých
užších třídách matic.

Algebraické přístupy, které v této práci reprezentuje pseudo-skeletní rozklad,
jsou použitelné na jakýkoli typ matice. Pro správnou volbu řádků a sloupců pro-
zatím nebyl nalezen ideální algoritmus, známe však alespoň odhady chyb takové
aproximace a také algoritmus Maxvol, který umí najít dominantní podmatici r×r,
pokud je matice rozměrů m× r či r ×n. Tento algoritmus se ukázal jako užitečný
při předpodmiňování metody sdružených gradientů, kterou jsme používali v expe-
rimentech. Výsledky, které jsme získali, napovídají, že pro matice s hustými řádky
může předpodmínění pomocí algoritmu Maxvol výrazně snížit počet iterací sdru-
žených gradientů při řešení problému nejmenších čtverců. Pravděpodobně by bylo
vhodné počítat jen několik iterací Maxvolu a následně ho kombinovat s dalším
předpodmíněním. To by mohlo být předmětem dalšího zkoumání v této oblasti.
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