POSUDEK VEDOUcíHO/OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Aproximace pomocí matic nízkých hodnotí
Autor: Alena Jarolímová

Shrnutí obsahu práce

Práce je zaměřena na téma aproximace pomocí matic nízkých hodnotí, což je téma, které dnes doslova mění od základů spoustu postupů výpočetní matematiky. Po úvodu do iteračních metod, které jsou pro nás základním substrátem, se kterým se techniky aproximace používají, autorka shrnuje jak velmi klasické postupy tak i postupy, které mají velký potenciál rozvoje. Konkrétně, autorka diskutuje singulární rozklad, hierarchické matice včetně jejich aplikační motivace, algebraické postupy pro nalezení dobře podmíněných podmatic i pravděpodobností přístupy. Pro experimentální část autorka zvolila iterační řešení úlohy nejmenších čtverců s předpokládáním založeným na pseudoskeletní aproximaci.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma v této šíři je velmi náročně a autorka je zvládla k mé úplné spokojenosti. Což samozřejmě znamená, že zadání práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Nejsem si vědom, že by v literatuře existovala aplikace pseudoskeletní aproximace tímto způsobem. Jinými slovy, práce obsahuje jednoznačný a nezpochybnitelný vlastní příspěvek. Jsem přesvědčen, že další práce na tomto tématu povede k dobře publikovatelným výsledkům. Velmi také oceňuji práci ve vyšším programovacím jazyku.

Matematická úroveň. Práce obsahuje rigorózně a korektně zformulovaný matematický text. Oceňuji rozumnou úroveň formalizace, která není na úkor srozumitelnosti. Velmi oceňuji šíři záběru od teoretického popisu motivace hierarchických matic při řešení integrálních rovnic i porozumění a vlastní formulaci aproximační teorie v jiných částech práce.

Práce se zdroji. Zdroje jsou nejen správně citovány, ale byly i čteny. Oceňuji porozumění těmto textům.

Formální úprava. Výborná formální úprava.

Připomínky a otázky

1. Zkuste vyzdvihnout výhody a nevýhody předpokládání pseudoskeletní aproximací v případě měnícího se poměru dimenzí matice i obsahu hustých a řídkých řádků.
2. Dalo by se toto předpokládání zkombinovat s nějakým jiným?

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Jméno oponenta/vedoucího, podpis Miroslav Tůma

Pracoviště KNM, MFF UK

Datum 3.6.2018